
Ministero, dell’Università e della Ricerca
Segretariato Generale

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

1

Decreto di integrazione e parziale rettifica del Decreto di approvazione della graduatoria finale 

dei progetti ammessi e finanziabili del 27 dicembre 2023 n. 237 relativa all’ Avviso pubblico 

“Progetto di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 2020 Dubai” del 13 ottobre 2022 n. 

377.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 

gennaio 2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (nel seguito 

anche solo MUR), convertito con modificazioni in legge 5 marzo 2020, n. 12, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020 ed in particolare l’articolo 

4, comma 1, dello stesso;

VISTO    il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dell'università e della ricerca” ed il DPCM 06 aprile 2023, n. 89, recante 

“Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell'università e della ricerca”;

VISTO il DPCM 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 8 settembre 2021, n. 

2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di 

livello generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e 

della comunicazione nell'ambito del Ministero dell'università e della ricerca;

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233 e, in particolare, l’articolo 25-ter (Progetto di rilevante interesse 

internazionale "Legacy Expo 2020 Dubai") che prevede: “1. Al fine di conseguire gli 

obiettivi di internazionalizzazione della ricerca fissati dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, nell'ambito della missione 4 "Istruzione e ricerca", componente 2 "Dalla 

ricerca all'impresa", anche per potenziare le competenze di supporto all'innovazione e 

per costruire percorsi ibridi interdisciplinari e interculturali e nuovi profili 

professionali su ambiti di rilevante interesse strategico, sono stanziati 2 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2024, 

2025 e 2026 per l'avvio e il primo sviluppo dei progetti di ricerca e alta formazione 

nella regione mediorientale di cui al comma 2, quale legacy della partecipazione 

italiana a Expo 2020 Dubai. 2. Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, 

di concerto con il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, 

sentiti i Ministri della cultura e della salute e il Commissario generale di sezione per 

KH5RHFCV.AOODGINTCO.Registro Decreti.R.0000088.28-03-2024.h.15:47_________________________________________________________________



 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

2 

 

 

Expo 2020 Dubai dell'Italia, da adottare entro sessanta giorni dalla data di conclusione 

di Expo 2020 Dubai, sono individuate le modalità di coordinamento delle azioni di 

competenza delle amministrazioni coinvolte e di promozione dei progetti concernenti 

la realizzazione di un campus universitario arabo-mediterraneo, di un centro di ricerca 

e alta formazione per la digitalizzazione e ricostruzione dei beni culturali e per la 

produzione artistica e culturale legata all'intelligenza artificiale e alle nuove tecnologie 

e di un campus di ricerca e alta formazione sulla trasformazione del cibo ed è disposto 

il riparto delle risorse di cui al comma 1 tra i medesimi progetti.”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 5644 in data 10 marzo 2022, 

recante la relativa variazione di bilancio ai sensi del richiamato art. 25- ter; 

CONSIDERATO pertanto che, al fine di valorizzare l’esperienza della partecipazione dell’Italia ad 

EXPO Dubai 2020, l’articolo 25-ter, comma 1, del summenzionato decreto-legge, 

prevede lo stanziamento di 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 e di 

1 milione di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, da destinare all'avvio ed 

al primo sviluppo di progetti di ricerca e di alta formazione nella regione 

mediorientale, negli ambiti specificati al successivo comma 3 del medesimo articolo; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 4 agosto 2022, n. 937 avente ad oggetto le linee guida per 

l’utilizzo delle risorse destinate al “Progetto di rilevante interesse internazionale 

Legacy Expo 2020 Dubai” e in particolare l’art. 1, comma 2, secondo cui “Le risorse 

destinate alle finalità di cui al presente decreto sono pari a 2 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2022 e 2023 ed a 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2024, 

2025 e 2026”. 

VISTO  il D.D. prot. n. 377 del 13 ottobre 2022, registrato presso la Corte dei Conti in data 

23/11/2022 con n° 2950, con cui è stato pubblicato dal MUR, l’Avviso pubblico per 

la presentazione di proposte progettuali per “Progetto di rilevante interesse 

internazionale Legacy Expo 2020 Dubai” in attuazione del Decreto Interministeriale 4 

agosto 2022, n. 937” (nel seguito anche solo “Avviso”);  

VISTO  l’Avviso emanato con Decreto Direttoriale prot. n. 377 del 13 ottobre 2022, di cui al 

Decreto Interministeriale 4 agosto 2022, n. 937, registrato alla Corte dei Conti in data 

2 settembre 2022, al nr. 2237, con il quale sono state stabilite le procedure di 

ammissibilità formale e la valutazione delle proposte progettuali in merito al “Progetto 

di rilevante interesse internazionale Legacy Expo 2020 Dubai”;  

VISTA  la nota Dirigenziale prot. n. 365 del 10.01.2023, con la quale è stato nominato 

Responsabile del Procedimento, per il successivo sviluppo e controllo del piano 

attuativo progettuale, il Dott. Vincenzo Di Marco, funzionario della Direzione 



 

Ministero, dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

3 

 

 

Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca – Uff. III; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 237 del 27 dicembre 2023 recante l’approvazione della 

graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili a valere sull’Avviso di cui sopra; 

CONSIDERATO che le risorse destinate alle finalità di cui al Decreto Interministeriale 4 agosto 

2022, n. 937, ai sensi dell’art. 1, comma 2, come previsto dall’art 4 dell’Avviso n. 377 

del 13 ottobre 2022, sono pari a 2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 

ed a 1 milione di euro per ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, per un totale di 7 

milioni di euro; 

VISTO il Decreto di impegno n. 7098 del 22/05/2023, in cui è disposto l’impegno di un 

importo pari ad € 6.000.000,00 sul Capitolo 7320/1 “Progetto di rilevante interesse 

internazionale - Legacy Expo 2020 Dubai”, del bilancio di questo Ministero, così 

ripartito: € 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; € 2.000.000,00 per 

l’esercizio finanziario 2023; € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 e € 

1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante il Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 (Supplemento 

ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023 - Serie generale); 

VISTO  il Decreto di impegno n. 3969 del 21 marzo 2024, in cui è disposto l’impegno di un 

importo pari € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2026 sul Capitolo 7320/1 

“Progetto di rilevante interesse internazionale - Legacy Expo 2020 Dubai”, del 

bilancio di questo Ministero; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere ad una integrazione dell’art 2 del Decreto 

Direttoriale n. 237 del 27 dicembre 2023 di approvazione della graduatoria definitiva 

laddove prevede che “Per ciascun progetto presente nella graduatoria definitiva dei 

progetti ammessi e finanziabili, il Ministero adotterà il relativo decreto di concessione 

del finanziamento a valere sul capitolo 7320, PG. 1, dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero in riferimento ai suddetti esercizi finanziari, salvo ulteriori 

integrazioni, così ripartiti: € 2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; € 

2.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; € 1.000.000,00 per l’esercizio 

finanziario 2024 e € 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2025”; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, la tabella A allegata al D.D. n. 237 del 27.12.2023 

riportava, per taluni progetti, un importo comprensivo anche del cofinanziamento; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, la citata tabella A, in relazione al progetto 

DANTE4TECH, riporta un punteggio pari a 23,9, anziché un punteggio pari a 27,3; 



Ministero, dell’Università e della Ricerca
Segretariato Generale

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

4

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla integrazione dell’art. 2 del Decreto Direttoriale n. 237 

del 27 dicembre 2023 recante l’approvazione della graduatoria finale dei progetti 

ammessi e finanziabili e a una parziale rettifica dello stesso con riferimento 

all’Allegato A;

         DECRETA

Articolo unico

L’articolo 2, comma1, del Decreto Direttoriale n. 237 del 27 dicembre 2023 è integrato come 

segue: “€ 1.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2026.”

La Tabella A “Graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili” di cui all’Allegato 1 del 

presente decreto sostituisce la medesima tabella allegata al Decreto Direttoriale n. 237 del 27 

dicembre 2023.

Per tutto quanto non espressamente specificato nel presente Decreto, si osservano le 

disposizioni contenute nel Decreto Direttoriale 237 del 27 dicembre 2023.

Il presente Decreto è inviato agli organi di controllo per la registrazione secondo la normativa 

vigente. 

Il Direttore Generale

    Dott. Gianluigi Consoli

Allegati:

Allegato 1 - Tabella A “Graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili”


